10 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 127/2007/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 10 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về xử phạt một số hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực

trật tự, an toàn giao thông bằng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ

của lực lượng Cảnh sát nhân dân theo Quyết ñịnh số 238/2006/Qð-TTg

ngày 24 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Giao thông ñường bộ ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Luật Giao thông ñường thủy nội ñịa ngày 24 tháng 6 năm 2004;

Căn cứ Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính ngày 02 tháng 7 năm 2002;

Căn cứ Quyết ñịnh số 238/2006/Qð-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2006 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quy ñịnh về việc sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật

nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong hoạt ñộng tuần tra, kiểm soát về trật

tự, an toàn giao thông;

Căn cứ Thông tư số 11/2007/TT-BCA(C11) ngày 31 tháng 8 năm 2007 của Bộ

Công an hướng dẫn thi hành một số ñiều của Quy ñịnh về việc sử dụng phương tiện,

thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong hoạt ñộng tuần tra,

kiểm soát về trật tự, an toàn giao thông ban hành kèm theo Quyết ñịnh số

238/2006/Qð-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ;

Xét ñề nghị của Công an thành phố tại Tờ trình số 61/TTr-CATP (PV11) ngày

27 tháng 9 năm 2007; ý kiến của Sở Tư pháp (Công văn số 2976/STP-VB ngày 11

tháng 10 năm 2007),

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 11

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. ðối tượng và phạm vi ñiều chỉnh

Quyết ñịnh này quy ñịnh thủ tục xử phạt vi phạm hành chính ñối với một số

hành vi vi phạm quy tắc trật tự an toàn giao thông tại thành phố Hồ Chí Minh ñược

phát hiện thông qua việc sử dụng phương tiện, kỹ thuật nghiệp vụ của lực lượng Cảnh

sát nhân dân trong hoạt ñộng tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông. Các quy

ñịnh về ñối tượng áp dụng; nguyên tắc xử phạt; thẩm quyền xử phạt; mức phạt tiền;

thời hiệu xử phạt; các nội dung khác về xử phạt vi phạm hành chính thực hiện theo

Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị ñịnh xử phạt vi phạm hành chính về

giao thông của Chính phủ ñang có hiệu lực thi hành.

ðiều 2. Phương tiện, kỹ thuật nghiệp vụ và kết quả thu thập ñược sử dụng

làm căn cứ xử phạt

a) Phương tiện, kỹ thuật nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân (ñược quy

ñịnh tại ðiều 5 Quy ñịnh ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 238/2006/Qð-TTg ngày

24 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ).

Phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân ñược

lắp ñặt tại các ñịa bàn quan trọng, trạm Cảnh sát giao thông hoặc tại các vị trí trên

luồng, tuyến giao thông bao gồm: trên các cột, trụ; trên xe ô tô, mô tô, tàu, thuyền

tuần tra do cán bộ, chiến sỹ Cảnh sát nhân dân ñang thi hành nhiệm vụ chịu trách

nhiệm trực tiếp thao tác sử dụng.

b) Mọi kết quả thu thập ñược qua phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ (bao

gồm các bản ảnh, hình ảnh về hành vi vi phạm của người ñiều khiển phương tiện

tham gia giao thông thu ñược bằng camera, máy ảnh, máy ño tốc ñộ ghi hình, máy

ñịnh vị vệ tinh; các phiếu in hoặc chữ số ño thể hiện trên màn hình của máy ño nồng

ñộ cồn, cân trọng tải xe cơ giới...) có biên bản xác ñịnh trình tự, kết quả ghi thu ñều

ñược coi là chứng cứ ñể lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính hoặc áp dụng các

biện pháp xử lý khác theo quy ñịnh của pháp luật.

ðiều 3. ðiều kiện của kết quả thu thập ñược qua phương tiện, thiết bị kỹ

thuật nghiệp vụ

Hình ảnh, kết quả trung thực ghi ñược lỗi vi phạm hành chính là nguồn chứng

cứ có giá trị chứng minh. Hình ảnh, kết quả phải rõ nét, thể hiện ñược hành vi vi

phạm Luật Giao thông ñường bộ, ñường sắt và ñường thủy nội ñịa của người vi phạm

hoặc của người ñiều khiển phương tiện; ghi ñược biển số ñăng ký của phương tiện.

12 CÔNG BÁO Số 65 - 15 - 11 - 2007

Hình ảnh, tài liệu, kết quả thu thập ñược phải thể hiện ñược hành vi, ñịa ñiểm và

thời gian vi phạm; không sử dụng hình ảnh, kết quả thu thập ñã quá một năm, hết thời

hiệu xử phạt.

ðiều 4. Xác ñịnh người và phương tiện vi phạm

Công an thành phố có trách nhiệm áp dụng biện pháp nghiệp vụ của ngành ñể

xác ñịnh người vi phạm qua các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ. Chủ phương

tiện có trách nhiệm hợp tác với cơ quan công an xác ñịnh người vi phạm trong trường

hợp phương tiện ñể cho người khác sử dụng. Trường hợp người vi phạm trốn tránh,

che dấu hành vi vi phạm hành chính thì bị áp dụng tình tiết tăng nặng theo khoản 9

ðiều 9 Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính. Trường hợp chủ ñăng ký phương tiện

không xác ñịnh ñược người ñiều khiển phương tiện thì bị xử phạt về hành vi không

chuyển quyền sở hữu xe theo quy ñịnh.

ðiều 5. Thủ tục xử phạt vi phạm hành chính

Khi ghi nhận ñược hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông của người và

phương tiện tham gia giao thông qua các loại phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ

(trực tiếp thao tác sử dụng hoặc qua hệ thống ghi, chụp tự ñộng), cán bộ, chiến sĩ

Cảnh sát nhân dân ñang thi hành nhiệm vụ ra lệnh dừng phương tiện vi phạm theo

quy ñịnh, thông báo lỗi vi phạm; nếu người vi phạm có yêu cầu ñược xem hình ảnh,

kết quả ghi thu ñược thì phải cho xem, sau ñó lập biên bản vi phạm và xem xét ra

quyết ñịnh xử phạt.

Trường hợp không dừng ngay ñược phương tiện ñể lập biên bản, thì Trưởng

Phòng Cảnh sát giao thông, Trưởng Công an quận, huyện có văn bản gửi chủ phương

tiện vi phạm thông qua Công an phường, xã, thị trấn nơi chủ phương tiện cư trú ñể yêu

cầu chủ phương tiện hoặc người ñiều khiển phương tiện vi phạm ñến trụ sở cơ quan

Công an ñể giải quyết. Khi giải quyết phải cho người vi phạm xem hình ảnh chụp hoặc

bản ghi kết quả ghi thu hình vi phạm của họ bằng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp

vụ trước khi lập biên bản vi phạm hành chính và quyết ñịnh xử phạt theo quy ñịnh.

ðiều 6. Thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về giao thông qua việc sử

dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ

ðược quy ñịnh tại Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính và Nghị ñịnh của Chính

phủ về trật tự an toàn giao thông.

ðiều 7. Tổ chức thực hiện

Giao Giám ñốc Công an thành phố tổ chức hướng dẫn quy trình nghiệp vụ ñể

Số 65 - 15 - 11 - 2007 CÔNG BÁO 13

thực hiện xử phạt vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông qua việc sử dụng

phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong hoạt

ñộng tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

trên các phương tiện thông tin ñại chúng ñể nhân dân thành phố biết, thực hiện.

ðiều 8. Bãi bỏ các Quyết ñịnh số 210/2004/Qð-UB ngày 30 tháng 8 năm 2004

và Quyết ñịnh số 240/2004/Qð-UB ngày 21 tháng 10 năm 2004 của Ủy ban nhân dân

thành phố về Quy ñịnh thủ tục xử phạt qua hình ảnh một số hành vi vi phạm hành

chính trong lĩnh vực giao thông ñường bộ tại thành phố Hồ Chí Minh kể từ ngày 01

tháng 11 năm 2007.

ðiều 9. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2007.

ðiều 10. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Công an thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các quận, huyện, Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị tổ chức và cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Tín